
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  324/20  del  04/06/2020 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 
SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L' AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE CALDE, FREDDE E 
SNACK A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE 
PRESSO LE VARIE SEDI DELL'AZIENDA DSU TOSCANA (CIG  N. 
8125559F65): APPROVAZIONE DOCUMENTO INTEGRATIVO AL 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E ALLO SCHEMA DI 
CONTRATTO. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 605 del 12 dicembre 2019 con la quale si 
autorizzava l’indizione di una gara d’appalto, mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del Servizio di 
somministrazione bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori automatici da 
installare presso le varie sedi dell’Azienda DSU Toscana per la durata contrattuale di 48 
mesi e per un importo complessivo a base d’asta di Euro 1.185.120,00 al netto dell’IVA, 
da affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 (criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa).  

 Dato atto che con la Determinazione in parola si è approvata tutta la documentazione di 
gara, tra cui il Capitolato speciale di appalto e lo Schema di contratto; 

 Rilevato che in ragione dell'emergenza epidemiologica da Covid 19 in atto sul territorio 
nazionale il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, originariamente 
fissato per le ore 13:00 del 18 marzo 2020, è stato da ultimo rideterminato per le ore 
13:00 dell'8 giugno 2020, giusta propria Determinazione n. 258 del 21 aprile 2020; 

 Considerato che nella predisposizione della gara in parola, nel calcolo dell'importo a 
base d'asta e, in conseguenza ad esso, nella determinazione dei requisiti di 
qualificazione richiesti ai fini della partecipazione, si è tenuto conto di dati relativi al 
numero di utenti potenziali (studenti e dipendenti presenti presso le varie sedi 
interessate dal servizio) e all'andamento dei consumi dei prodotti posti in vendita, 
riferiti alla situazione antecedente all'emergenza sanitaria in atto; 

 Considerato che il tempo occorrente per il completamento della presente procedura di 
gara fa ritenere che al momento in cui avrà inizio l'esecuzione della concessione il tasso 
di presenza dell'utenza potenziale della stessa possa essere ritornato ad un livello tale 
da assicurare la remuneratività per l'affidatario e la conseguente allocazione in capo ad 
esso del rischio operativo;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto come non si disponga ancora di informazioni certe in merito al momento in cui 
potrà ristabilirsi una situazione corrispondente a quella sussistente alla data di indizione 
della gara in esame, trattandosi oltre tutto di elementi rispetto ai quali l'Azienda non ha 
alcuna possibilità di intervento; 

 Rilevata la necessità di assicurare continuità all'azione amministrativa espressa nel caso 
in parola mediante l'esecuzione della concessione oggetto di affidamento, ricorrendo a 
meccanismi che, senza mettere in discussione l'impianto della gara, consentano di 
intervenire per ricondurre ad equilibrio il rapporto tra le posizioni delle parti contraenti 
messo in discussione dal protrarsi degli effetti dell'emergenza sanitaria in atto, a 
discapito del concessionario;  

 Visto pertanto il documento denominato Documento integrativo del Capitolato speciale 
di appalto e dello schema di contratto, predisposto in recepimento delle indicazioni 
espresse dal RUP della concessione che, in numero 2 (due) pagine, costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 Ravvisata, alla luce del contenuto del documento di cui sopra, l'opportunità di disporre 
una ulteriore proroga dei termini di gara al fine di accordare agli operatori economici 
interessati il tempo necessario ad effettuare le dovute valutazioni in sede di 
formulazione della propria offerta; 

 Ritenuto quindi di stabilire in 20 (venti) giorni la durata della suddetta proroga;  

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il Documento integrativo del 

Capitolato speciale di appalto e dello schema di contratto che, in numero 2 (due)  
pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 
relativo alla procedura aperta per l'affidamento del Servizio di somministrazione 
bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le 
varie sedi dell’Azienda DSU Toscana per la durata contrattuale di 48 mesi per un 
importo complessivo a base d’asta di Euro 1.185.120,00 al netto dell’IVA, disposta con  
determinazione a contrarre n. 605 del 12 dicembre 2019;  

2. Di disporre una ulteriore proroga di 20 (venti) giorni dei termini di gara della procedura 
di cui trattasi al fine di accordare agli operatori economici interessati il tempo 
necessario ad effettuare le dovute valutazioni in sede di formulazione della propria 
offerta; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 
                                                   Il Dirigente Area  
                                                                                Servizi alle Residenze e al Patrimonio   
                                                                                             Ing. Andrea Franci             

      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-06-08T15:51:27+0000




